



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 共同コンピュータ・システムズ株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 9685 URL <http://www.kyd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 吉村 昭一
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 相原 能文 TEL (0776) 34 - 3512

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	829 (2.4)	34 (33.0)	36 (54.4)	23 (47.3)
19年3月期第1四半期	849 (6.7)	26 (-)	23 (-)	15 (-)
19年3月期	3,780	195	194	146

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	4 59	- -
19年3月期第1四半期	3 20	3 08
19年3月期	29 76	28 82

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	3,155	1,720	54.1	340 89
19年3月期第1四半期	3,044	1,544	50.7	316 16
19年3月期	3,172	1,697	53.0	333 05

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
19年3月期第1四半期	-	-
20年3月期第1四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	1,890 (3.2)	95 (5.8)	100 (8.5)	60 (13.1)	11 95
通期	3,900 (3.2)	240 (23.1)	250 (28.5)	150 (2.1)	29 88

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 [新規 - 社(社名) 除外 - 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明

平成19年5月25日付で公表いたしました中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

その他特記事項

平成19年5月25日付で公表いたしました「平成19年3月期 決算短信」の連結及び個別の「重要な後発事象」に記載のとおり、当社と100%子会社である(株)共栄本社は平成19年4月1日付けで合併いたしました。

(注) 詳細は、4ページ 4. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油高や米国経済の減速などの懸念材料はあるものの、民間設備投資が堅調に推移するなど景気は緩やかな回復傾向のうちに推移いたしました。

このような事業環境の中で当社グループは、既存顧客に対する受注拡大や新規顧客への積極的な営業活動を展開してまいりました。

なお、当社グループは、ソフトウェア開発を中心に行なっており取引形態は数種ありますが、長期開発案件(請負)については、お得意様の決算期が3月に集中していることもあり、例年第2四半期(9月)および第4四半期(3月)に集中する傾向があります。従いまして、第1四半期及び第3四半期は売上高が少なくなります。

その結果、売上高は前年同期比2.4%減の8億2千9百万円となりました。損益につきましては、売上減少の影響はありましたが経費の削減等による販売費及び一般管理費の減少により営業利益は前年同期比33.0%増の3千4百万円となり、経常利益は営業利益の増加と僅かでありますが営業外収益の増加及び営業外費用の減少により前年同期比54.4%増の3千6百万円となりました。また、当期利益は、前年同期比47.3%増の2千3百万円となり、概ね年初の予想どおり推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における資産合計は31億5千5百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億1千1百万円の増加となりました。主な要因は、たな卸資産(仕掛品)の増加2億1千3百万円、貸倒引当金の減少による増加1億6千6百万円と現金及び預金の減少7千3百万円、長期貸付金の減少7千4百万円であります。

負債合計は14億3千4百万円となり、前連結会計年度末に比べてより6千4百万円の減少となりました。主な要因は長期未払金の減少6千7百万円であります。

また、純資産は17億2千万円となり、前連結会計年度末に比べて1億7千6百万円の増加となりました。主な要因は、利益剰余金1億5千4百万円の増加であります。

自己資本比率は54.1%であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期は前第1四半期と比較して、売上高は僅かに減少しておりますが、売上高及び損益につきましても、当初の計画どおり推移しており平成19年5月25日付発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(主要な関係会社の異動)

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(上記以外の関係会社の異動)

平成19年5月25日付で公表いたしました「平成19年3月期 決算短信」の連結及び個別の「重要な後発事象」に記載しているとおり以下の合併を実施いたしました。

連結除外 : 1社 (株)共栄本社)

前期末において当社の連結子会社であった(株)共栄本社は、平成19年4月1日付けで当社が吸収合併したことにより、消滅しました。

なお、本件は当社の100%子会社であるため連結業績への影響はありませんが、個別業績につきましては、「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成17年12月27日)の適用により、特別利益(抱合せ株式消滅差益)に2億7千8百万円が計上されました。

抱合せ株式消滅差益の内訳は以下のとおりであります。(千円未満切り捨て)

(株)共栄本社

資本金 100,000千円

資本準備金 45,000千円

利益準備金 500千円

別途積立金 283,000千円

利益剰余金 3,505千円

合計 432,005千円

当社

子会社株式 153,587千円

抱合せ株式消滅差益 278,417千円 - (個別財務諸表4/1付処理)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算において、四半期損益計算書の税引前四半期利益に法定実効税率を乗じた税金費用を未払法人税等に計上する簡便的な方法をとっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	415,369	342,075	73,293	17.6%	381,842
2 受取手形及び売掛金	348,172	371,102	22,929	6.6%	500,355
3 たな卸資産	279,519	493,312	213,793	76.5%	365,783
4 繰延税金資産	137,640	77,066	60,574	44.0%	77,066
5 その他	128,942	104,810	24,131	18.7%	84,474
貸倒引当金	1,391	1,287	104	7.5%	1,287
流動資産合計	1,308,252	1,387,079	78,827	6.0%	1,408,233
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	180,763	172,987	7,775	4.3%	175,207
(2) 機械装置及び運搬具	9,328	5,439	3,889	41.7%	6,057
(3) 工具器具備品	24,377	24,945	568	2.3%	25,985
(4) 土地	1,022,075	1,022,075	-	-	1,022,075
有形固定資産合計	1,236,545	1,225,448	11,096	0.9%	1,229,325
2 無形固定資産	59,232	40,395	18,837	31.8%	41,990
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	233,290	228,856	4,434	1.9%	217,275
(2) 長期貸付金	200,679	126,176	74,503	37.1%	153,275
(3) 繰延税金資産	116,255	110,236	6,019	5.2%	110,236
(4) その他	144,721	118,694	26,027	18.0%	133,629
貸倒引当金	251,766	85,673	166,093	66.0%	126,673
投資損失引当金	10,000	-	10,000	100.0%	-
投資その他の資産合計	433,180	498,289	65,108	15.0%	487,743
固定資産合計	1,728,958	1,764,133	35,174	2.0%	1,759,059
繰延資産	7,018	4,597	2,420	34.5%	5,131
資産合計	3,044,228	3,155,810	111,581	3.7%	3,172,425

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 税金費用の計算は、四半期損益計算書の税引前四半期利益に法定実効税率を乗じた税金費用を未払法人税等に計上する簡便的な方法によっております。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	70,614	82,450	11,835	16.8%	105,197
2 短期借入金	262,510	242,835	19,674	7.5%	247,625
3 未払法人税等	8,882	14,313	5,430	61.1%	30,858
4 未払費用	263,641	264,316	674	0.3%	257,076
5 賞与引当金	144,721	151,520	6,799	4.7%	100,379
6 その他	88,292	84,196	4,095	4.6%	94,826
流動負債合計	838,662	839,632	970	0.1%	835,964
固定負債					
1 長期借入金	406,092	430,899	24,806	6.1%	442,782
2 長期未払金	92,697	24,819	67,878	73.2%	58,758
3 退職給付引当金	127,916	127,276	639	0.5%	129,768
4 繰延税金負債	31,189	9,596	21,593	69.2%	5,361
5 その他	3,073	2,720	353	11.5%	2,720
固定負債合計	660,969	595,311	65,658	9.9%	639,392
負債合計	1,499,632	1,434,944	64,687	4.3%	1,475,356
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,571,095	1,588,333	17,238	1.1%	1,588,333
2 資本剰余金	7,474	24,543	17,069	228.4%	24,543
3 利益剰余金	31,070	185,441	154,370	496.8%	162,433
4 自己株式	91,084	107,658	16,573	18.2%	105,150
株主資本合計	1,518,555	1,690,659	172,104	11.3%	1,670,158
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	49,455	52,936	3,481	7.0%	46,163
2 為替換算調整勘定	37,427	36,045	1,382	3.7%	34,597
評価・換算差額等合計	12,028	16,891	4,863	40.4%	11,565
少数株主持分	14,012	13,315	697	5.0%	15,344
純資産合計	1,544,596	1,720,866	176,269	11.4%	1,697,068
負債・少数株主持分及び純資産合計	3,044,228	3,155,810	111,581	3.7%	3,172,425

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 税金費用の計算は、四半期損益計算書の税引前四半期利益に法定実効税率を乗じた税金費用を未払法人税等に計上する簡便的な方法によっております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	849,979	829,273	20,705	2.4%	3,780,633
売上原価	680,041	663,008	17,032	2.5%	3,031,366
売上総利益	169,937	166,265	3,672	2.2%	749,266
販売費及び一般管理費	143,705	131,369	12,335	8.6%	554,165
営業利益	26,232	34,895	8,662	33.0%	195,100
営業外収益					
受取利息	50	49	0	0.0%	331
受取配当金	821	912	91	11.1%	1,286
賃貸料収入	6,051	6,166	114	1.9%	23,922
その他	1,237	2,291	1,053	85.1%	9,452
営業外収益合計	8,161	9,420	1,259	15.4%	34,994
営業外費用					
支払利息	4,694	4,551	142	3.0%	16,420
減価償却費	1,202	1,133	69	5.7%	4,809
その他	5,004	2,349	2,655	53.1%	14,314
営業外費用合計	10,901	8,034	2,867	26.3%	35,544
経常利益	23,492	36,282	12,789	54.4%	194,550
特別利益					
固定資産売却益	-	-	-	-	2
投資有価証券売却益	-	-	-	-	21,435
貸倒引当金戻入益	-	-	-	-	12,046
賞与引当金戻入益	-	-	-	-	2,361
特別利益合計	-	-	-	-	35,845
特別損失					
固定資産除却損	-	-	-	-	345
特別損失合計	-	-	-	-	345
税金等調整前四半期(当期)純利益	23,492	36,282	12,789	54.4%	230,050
税金費用	9,079	14,945	5,865	64.6%	-
法人税、住民税及び事業税	-	-	-	-	39,731
法人税等調整額	-	-	-	-	42,840
少数株主利益(損失)	1,209	1,671	462	38.2%	494
四半期(当期)純利益	15,621	23,008	7,386	47.3%	146,984

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 税金費用の計算は、四半期損益計算書の税引前四半期利益に法定実効税率を乗じた税金費用を未払法人税等に計上する簡便的な方法によっております。